[image: image4.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo N º ________/2020

Data: 12/08/2020

Autor: Ver. Edílson

Visto____________________
	EXPEDIENTE

DATA: 17/08/2020

VISTO_____________________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/___________/_____

(     )APROVADO

(     )REPROVADO

Visto Secretário______________

PROJETO DE LEI Nº 349/2020.

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.080 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 1º da Lei Municipal nº 1.080, de 15 de Outubro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
FICA DENOMINADA DE “RUA LAUREDINO CANDIDO FERREIRA”, A RUA QUE TEM INICIO NA CONVERGÊNCIA DAS RUAS “ALBERTINA P. DA COSTA” E “ALUÍZIO J. SCHIMIDT”, PASSANDO PELA RUA FRANCISCO FERREIRA MENDES E TERMINANDO NA MARGEM ESQUERDA DA RUA H, NO BAIRRO SAÕ BENEDITO.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor, na data de sua publicação.
Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 12 de Agosto de 2020.

Ver. Edílson Mota Sampaio – PP

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares a proposição que ora apresento para a apreciação de Vossas Excelências, tem por objetivo corrigir um equivoco na Lei 1.080/2015.

Em 2003 através da Lei 497/2003 foram denominadas 08 (oito) ruas do Bairro Nossa Senhora da Conceição, sendo que a Rua 07 ficou denominada de Rua Frederico Paes da Costa.

Na Lei 1.080/2015, em seu Artigo 1º fala que “denomina de Rua Lauredino Candido Ferreira a rua que tem inicio na Rua H terminando na Rua 01 do Bairro Nossa Senhora da Conceição”, porém, conforme informações obtidas através do Sr. João Paulo, servidor de carreira da Prefeitura Municipal de Diamantino, existem divergências que precisam ser sanadas, sendo uma delas o Bairro, pois o correto seria São Benedito e não Conceição.

O Projeto de Lei 268/2015 que deu origem a Lei 1.080/2015, trás na justificativa as corretas coordenadas e identificações da Rua, que tem inicio na convergência das Ruas Albertina P. da Costa Ramos e Aluízio J. Schimidt, passando pela Rua Francisco Ferreira Mendes e terminando na margem esquerda da Rua H, no Bairro São Benedito.
Sendo assim Nobres Edis, peço que analisem ao projeto de lei que apresento, para que possamos corrigir um erro formal presente na Lei Municipal 1.080/2015.

Certo de poder contar com a aquiescência de Vossas Excelência quanto a proposição que ora apresento, rogo que a analisem e votem favoravelmente a mesma.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 12 de Agosto de 2020.

Ver. Edílson Mota Sampaio – PP

CROQUI

[image: image1.emf]

[image: image2.emf]

[image: image3.emf]

Em vermelho: Rua Frederico Paes da Costa (Bairro Conceição)

Em Amarelo: Rua Albertina Paes da Costa Ramos (Bairro Conceição)

Em verde: Rua Aluízio José Schimidt (Bairro São Benedito)

Em roxo: Rua Lauredino Candido Ferreira (Bairro São Benedito)

PAGE
5
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br